
Kolik různých 
národností je 
zastoupeno  
ve Škvorci?

Statistiku jsme se rozhodli 
zařadit jako součást každého vydání 
zpravodaje. Zároveň přinášíme 
i nějaké zajímavosti. Už víme, že 
počet obyvatel za rok 2020 vzrostl 
o necelou stovku (konkrétně o 96) 
a nejpočetnější věkovou skupinou 
městyse jsou čtyřicátníci. Čekáme, 
že ji brzy přeskočí skupina dětí 
nebo náctiletých, což je dáno tím, že 
se v posledních letech do Škvorce 

a Třebohostic stěhují mladé rodiny 
a po dlouhých letech zde přibývá 
větší počet rodáků.  Protipólem 
rodáků jsou naši sousedé pocházející 
z jiných zemí. Nejvíce jsou ve Škvorci 
zastoupené národy, které dominují 
v celé České republice: Slováci, 
Ukrajinci, Italové a Poláci. Co by vás 
však mohlo překvapit, že své občany 
má v našem městysi 24 různých zemí. 
Například i takové Norsko.

Dalším důvodem zveřejňování 
statistiky je připomínání, že ve 
Škvorci a Třebohosticích žijí lidé, 
kteří tu nemají trvalé bydliště a městys 
tím přichází o několik milionů korun 
ročně. V červnu se například opravují 

výtluky v komunikacích za 0,6 mil. 
Kč a opravuje dešťová kanalizace. To 
je možné díky přihlášeným občanům, 
za které městys dostává peníze do 
rozpočtu na provoz a rozvoj. Pokud 
tedy chceme mít všichni kvalitní 
veřejné služby a dostatečnou místní 
infrastrukturu, je správné mít trvalé 
bydliště zde, kde opravdu žijeme. 

Václav Hudeček je houslový 
virtuos světového věhlasu 
a slyšet ho hrát ve Škvorci 

je unitát. Vloni v létě zahrál společně 
s klavíristou Lukášem Klánským 
v našem novogotickém evangelickém 
kostele v rámci benefičního koncertu 
na záchranu škvoreckých varhan. 
O této události, o hudbě jako takové, 
ale i o jeho letošních plánech 
po pandemii jsem si s Václavem 
Hudečkem rád popovídal.

Vloni jste hrál ve škvoreckém kos- 
tele, jak se vám tady líbilo?
Koncerty v kostelech mají své kou-
zlo. Velké chrámy se svou velkole-
postí nabízí specifickou akustiku 
s velkým dozvukem, který je sice 
nádherný, limituje ale výběr reper-

toáru, jaký se v takovém prostředí 
dá provozovat. Váš kostelík je  ko-
morní a velmi útulný. Jeho akustika 
umožňuje hrát v podstatě jakouko-
liv krásnou hudbu. Navíc máte ve 
Škvorci srdečné publikum. Moc se 
mně u vás líbilo.

Hrajete rád v malých městech, 
kam často mistrovští interpreti 
nezavítají?
Velikost města mě nezajímá. Vůbec 
totiž není přímá úměrnost související 
s rozměry a kvalitou. Malé město vás 
může velmi překvapit krásným pro- 
středím a kultivovaným publikem.
 
My jsme se již kdysi dávno setkali 
v Japonsku. Vy jako mladý muž, já 
jako kluk. V Japonsku měla česká 

klasická hudba skvělou reputaci. 
Jak se vám v Japonsku hrálo?

V Japonsku se hraje dobře. Je to 
země, kde je asi nejvíc moderních, 
akusticky dokonalých koncertních 
sálů na světě. Japonci navíc byli 
v dobách, kdy jsem začal do této 
zajímavé země jezdit, velkými 
fanoušky takzvané vážné hudby. 
Bývali to doslova nadšenci a hudba 
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Milí spoluobčané,
máte před sebou letní vydání 
Škvoreckého zpravodaje, v němž 
vás čeká mnoho informací o dění 
v našem městysi. Na úvod jsme 
umístili rozhovor s houslistou 
Václavem Hudečkem, který zavítal 
do Škvorce. Naši věrní čtenáři 
si již asi zvykli na pravidelné 
rubriky, jako je Kaleidoskop, 
Statistika počtu obyvatel, Stará 
Škvorec a Třebohostice nebo 
sekce Pracujeme na, kde vám 
prezentujeme novinky z oblasti 
obecních projektů. Věnujeme 
se i významné události výběru 
nového ředitele naší školy 
a přinášíme rozhovor s nově 
jmenovanou ředitelkou. Ten bude 
asi zajímat především rodiče dítek 
školou povinných. 
Zcela aktuální je článek o průběhu 
očkování, které je v našem 
městysi dobře zorganizované. 
Nejen řidiče budou určitě zajímat 
také informace o plánovaném 
obchvatu Škvorce a o dálniční 
radiále Kolín-Praha. Ta první 
silnice sníží dopravní zátěž ve 
Škvorci, ta druhá nás v budoucnu 
pohodlněji a rychleji spojí 
s Prahou.
Vymyslet, napsat, graficky 
zpracovat, vytisknout a roznést 
po městysi Škvorecký zpravodaj 
dá spoustu práce. Napadlo mě, 
že jsem vám dosud nepředstavil 
redakční radu a další lidi, kteří 
se na tomto celém podílejí. Paní 
Alena Dryáková píše většinu 
článků a zajišťuje i produkci 
celého zpravodaje. Důležitým 
zdrojem informací z městyse je 
pochopitelně starostka Martina 
Vodičková. Dodavatelem 
informací z oblasti kultury je 
pan Jaroslav Vácha a technické 
záležitosti řeší pan Radek 
Pohnán. Informace z oblasti 
nejen školství, ale i z řady dalších 
projektů, dodává pan Zdeněk 
Doboš. Významným zdrojem 
informací hlavně z oblasti 
dopravní infrastruktury je paní 
Barbora Seidlová, byť není členem 
redakční rady. Všichni jmenovaní 
se společně podílejí na přípravě 
všech témat, ale i na korekturách 
výsledných článků. Hotové 
texty a fotografie pak graficky 
zpracovává pan Jan Mottl a tiskne 
tiskárna Helma Beta. Zpravodaje 
pak po městysi roznáší většinou 
naše omladina. Tak snad se vám 
bude Škvorecký zpravodaj líbit.
Přeji vám příjemné prožití léta.

Jan Dryák
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Obchvat Škvorce (přeložka silnice 
II/101) už je na dohled i díky lepší  
spolupráci mezi obcemi a krajem  (str. 1-2)

Základní škola 
má novou
ředitelku (str. 3)

Pracujeme na 
(str. 3)

EDITORIAL Václavu Hudečkovi se u nás moc líbilo

Zdroj dat -  Martina Macháčová,  
matrika městyse Škvorec

STATISTIKA POČTU OBYVATEL
MĚSTYSE ŠKVOREC

Pošet obyvatel Městys Škvorec
Třebo- 
hostice

k 1. 1. 2020 1804 1603 201

k 1. 1. 2021 1900 +96 1665 235

k 1. 4. 2021 1921 +21 1684 237

Narození 2020 29

Narození 2021 13

Děti 0-6 let 231

Děti 7-15 let 318

Budování větších staveb, 
obzvláště těch silničních, 
jsou projekty na desítky 

let. Pokud o nějaké slyšíme, 
automaticky předpokládáme, že 
si novou komunikaci užije až 
další generace. A nejinak tomu je 
i v případě dvou pro nás zásadních 
komunikací - obchvat Škvorce 
II/101 (Říčany – Úvaly 6,5 km) 
a silnice I/12 (Běchovice – Úvaly 
12,6 km, Úvaly – Kolín 29,5 km). 
Aktuální situaci o rychlostní 
silnici I/12  můžete sledovat na 

webových stránkách silnicei12.cz. 
Zahájení realizace prvního úseku se 
předpokládá v roce 2023 a je jednou 
z priorit Středočeského kraje. 

Aktuální stav přípravy přeložky 
II/101, což je náš plánovaný škvo- 
recký obchvat, je v hledáčku nejen 
našeho městyse, ale samozřejmě 
také okolních obcí. Logicky je pro 
všechny obyvatele zásadní, jelikož 
přinese výrazné zklidnění dopra-
vy uvnitř obcí a celkově zvýší bez-
pečnost. Záležitosti spojené s do-

pravní infrastrukturou u nás řeší 
místostarostka Ing. Barbora Sei- 
dlová (s.n.k. Sousedé), která je ve 
spojení s Ing. Lukášem Svobodou, 
Ph.D., odpovědným pracovníkem 
pro rozvoj silniční sítě a externí fi-
nancování Krajské správy a údržby 

silnic Středočeského kraje. “Veš- 
keré připomínky, které jsme podáva-
li k dokumentaci pro územní řízení, 
byly vyslyšeny a zapracovány. Cílem 
je výrazně zlepšit dopravní situaci 

Obchvat Škvorce
(přeložka silnice II/101)  
už je na dohledi díky lepší  
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Antonína Dvořáka patřila k té 
nejhranější. Na koncerty chodili 
s partiturou a své oblíbené autory 
a jejich dílo znali nazpaměť. 
Také způsob, jakým nakupovali 
gramofonové desky a později CD, byl 
něco neskutečného. Když milovali 
Dvořákovu Novosvětskou, snažili 
se získat všechny nahrávky z celého 
světa. Také tehdejší prodejny desek 
a CD byly mimořádné. To, co se dalo 
koupit v Japonsku, nebylo nikde na 
jinde světě. Dnes už je samozřejmě 
všechno jinak. Bohužel.

Koncertoval jste po celém světě. 
Liší se nějak publika v jednot-
livých zemích a před kterým hra-
jete nejraději?
Publikum se neliší podle zemí, ale 
spíš podle toho, co se mu předkládá. 
Když hrajete koncert například 
P. I. Čajkovského a hrajete jej 
dobře, tak to se líbí všude na světě. 
Když ale spustíte nějakou ne příliš 
srozumitelnou avantgardu, tak ta se 
zase nelíbí nikde.

Těšíte se na koncerty konečně pro 
živé publikum po dlouhé korona-
virové pauze? Na jaké koncerty se 
můžeme nyní těšit?
Samozřejmě, že publikum chybělo 
každému, kdo se zabývá veřejným 
vystupováním. Koncertní život se 
pomalu rozjíždí, snažíme se některé 
odložené koncerty nahradit, do 
toho jsou již dříve naplánované 
akce a tak je v tom trochu zmatek. 
Pokud nenastane další vlna, snad do 
podzimu všechno zvládneme uvést 
do normálu. Nechci být tedy v tomto 
okamžiku příliš konkrétní, abych 
nakonec někoho nezklamal.

Určitě máte více nástrojů. Hrajete 
na koncertech stále na jeden z nich 
a pokud ano, na jaký?
Samozřejmě že mám více 
nástrojů. Rád je střídám. Vždy 
ale na koncertech používám jen 
jeden. Momentálně jsou to housle 
postavené italským mistrem  Carlem 
Bergonzim.

Vaše nahrávka Čtvero ročních 
období od Antonia Vivaldiho je 
nejúspěšnějším titulem, který 
vznikl v České republice po roce 
1989. Čím je tak mimořádná a je 
to i vaše nejoblíbenější nahrávka?
Tento snímek vznikl těsně po 
revoluci a úspěch mě samozřejmě 
těší. Vivaldiho „Čtvero ročních 
období“ je slavné a úchvatné dílo. 
Nahrál jej snad každý koncertní 
houslista na světě. Proč si u nás mojí 
nahrávku koupilo tolik lidí, je spíše 
otázkou pro ně. Já jsem šťastný, že 
tak učinili a vděčný mojí ženě, že mě 
k nahrání tohoto skvostu přemluvila. 
Právě proto, že na trhu bylo tolik 
verzí, nechtěl jsem chodit s dalším 
dřívím do lesa. Eva řekla: „Jen to 

nahraj, budeš to hrát jinak, než 
všichni ostatní“. Udělal jsem dobře, 
že jsem ji poslechl.

Hodně se věnujete hledání a roz-
voji mladých houslových talentů. 
Rostou nám v Česku noví světoví 
virtuózové?
S potěšením musím říct, že 
po letech působení různých 
„experimentátorů“, nám zde vyrostla 
generace skutečných mladých, se 
světem srovnatelných houslových 
virtuózů. Za všechny bych jmenoval 
Jana Mráčka, Josefa Špačka  
a Jiřího Vodičku, kteří vystupují na 
prestižních podiích u nás i ve světě 
jako sólisté, členové komorních 
souborů a v neposlední řadě 
i v roli koncertních mistrů České 
filharmonie. Všichni tři prošli naší 
luhačovickou Akademií a my z nich 
máme upřímnou radost. A již se 
objevují o generaci mladší talenty, 
které kráčejí v jejich šlépějích. 

Vy sám jste kdysi dostal pomocnou 
ruku od slavného houslisty Davida 
Oistracha. Jak vám to tehdy pomo-
hlo a co takové vedení pro mladého 
začínajícího umělce vůbec znamená?
David Oistrach byl nejen jednou 
z největších hudebních osobností 
20. století, ale byl zároveň nesmírně 
laskavým a přejícím člověkem. Mít 
možnost u něj čtyři roky studovat 
byl zázrak. Pomáhal nám mladým 
houslistům a to nejen svým žákům, 
ale i talentovaným jedincům od svých 
pedagogických „konkurentů“. U nás 
jsem se s podobným jednáním moc 
často nesetkal. Spíše tomu bylo naopak.

Jak je důležitá pohoda, dobrá nála-
da a spokojený soukromý život pro 
interpreta skladeb, které jsou přeci 
jen “napevno” napsané?
Takzvaná „vážná hudba“ je sice, 
jak říkáte „napevno“ napsaná, ale 
přesto dává interpretovi nekonečné 
množství variant, jak skladbu 

dobře hrát. Proto existuje tolik 
různých interpretů. Každý je jiný 
a publikum na ně chodí a ochotně 
si poslechne stejnou skladbu od 
každého s potěšením. Samozřejmě, 
že mluvím o špičkových umělcích. 
Měl jsem štěstí, že jsem před 45 lety 
potkal mojí ženu Evu. Máme stejný 
názor na svět, velmi podobné záliby 
a vzájemně si pomáháme. Eva je 
duchovní matkou takřka všech mých 
mimokoncertních aktivit, ať už jsou 
to naše festivaly Svátky hudby nebo 
luhačovická Akademie. Já jsem zase 
prvním čtenářem jejích knih. Díky 
neplánovanému volnu v covidové 
době dokončila svou sedmou knížku 
„Veselice“, která by se měla na 
trhu objevit v září. Čtenáři se mají 
opravdu na co těšit. Eva je laskavá, 
vzdělaná a milující bytost. Co víc si 
přát.

Děkuji za rozhovor
Jan Dryák
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Pokračování ze str. 1
Škvorecké varhany jsou nově ofi-
ciálně schváleny památkovou péčí 
jako kulturní památka přípustná k ob-
nově podle dodaného restaurátor-

ského záměru. Ke dni uzávěrky toho-
to vydání zpravodaje byla na obnovu 
varhan vybrána částka 234.099 Kč. 
Pokud chcete také přispět, můžete 

například adoptovat píšťalu nebo 
přispět rovnou na transparentní účet 
2101803821/2010. Více na stránkách 
skvoreckevarhany.cz

Pro řadu z vás může být 
zajímavé, kdo jsou lidé, 
kteří vybírají a volí nového 

ředitele. Základní principy jsou asi 
všeobecně známé, ale panuje i řada 
zkreslených představ. Začněme 
faktem, že do funkce ředitele 
jmenuje vybraného kandidáta 
zřizovatel, v našem případě je to 
městys Škvorec. Funkční období 
ředitele je šestileté. Pokud nenastane 
nějaká specifická situace, kdy by se 
musela výměna ředitele řešit dříve, 
zřizovatelé mají možnost po šesti 
letech ve funkci stávajícího ředitele 

potvrdit nebo vyhlásit konkurz na 
nového. Zřizovatelé k tomuto kroku 
často přistupují, aby si ověřili, že 
mají pro své školy toho nejlepšího 
člověka. Je běžné, že se konkurzů 
účastní i stávající ředitelé, kteří 
se snaží svůj mandát obhájit. 
Dosavadní ředitelka ZŠ Škvorec, 
paní Mgr. Marcela Šeblová, se 
rozhodla konkurzu nezúčastnit.
Obálky s přihlášenými kandidáty 
byly otevírány 4. 5. 2021 od 9 hodin 
osmičlenou komisí ve složení:
•	 Pracovník Středočeského kraje, 

odbor školství, mládeže a sportu 

- člen určený krajským úřadem
•	 Pracovník České školní inspekce 

(dále ČSI), Středočeský 
inspektorát - člen určený ČSI

•	 Ředitel školy ze Středočeského 
kraje - člen určený ČSI

•	 Školní inspektor
•	 Pedagogický pracovník - zvolený 

zaměstnanci ZŠ Škvorec
•	 Zástupce rodičů - člen školské 

rady ZŠ Škvorec
•	 Zastupitel městyse za s.n.k. 

Sousedé - člen určený zřizovate-
lem, městys Škvorec

•	 Personalista, odborník na výběr 

klíčových vedoucích pozic - člen 
určený zřizovatelem, městys 
Škvorec

“Městys využil ze svých dvou hlasů 
jeden pro nominaci nezávislého 
odborníka, který má dlouholeté 
zkušenosti s vyhledáváním ředitelů 
a vedoucích pracovníků pro různé 
firmy i organizace. Chtěli jsme mít 
nezávislý názor člověka, který má 
odstup a není orientovaný jen na 
obor školství, “ řekl nám ke složení 
volební komise Ing. Zdeněk Doboš 
(s.n.k. Sousedé).  

U pohovorů se všemi kandidáty 
byli ještě přítomni zástupci za 
rodiče žáků a za zřizovatele, ti ale 
neměli hlasovací právo. Na základě 
prezentací zkušeností a vizí se 
osmičlenná komise jednohlasně 
shodla na vítězné kandidátce, 
paní Mgr. Haně Korbelové, která 
doposud pracovala jako zástupkyně 
ředitele naší ZŠ. Tuto volbu schválilo 
zastupitelstvo městyse v úterý 1. 6. 
2021. Jmenovací dekret pak nová 
paní ředitelka převzala formálně 
ve středu 2. června. Ještě jednou jí 
gratulujeme a přejeme jí, kolegům 
i žákům, aby jejich společná práce 
byla vnímána jako příslib budoucí 
vzdělané generace.

Jak se volil nový ředitel základní školy

i podmínky chodců ve Škvorci”, dodává 
Ing. Barbora Seidlová.  Podle poslední in-
formace je zajištěna kompletní dokladová 
část pro územní rozhodnutí. Ve vedlejší obci 
Zlatá se o problematiku obchvatu zajímá 
šéfredaktor obecního informačního zpra-
vodaje, Ing. Stanislav Novotný, kterému 
poskytl větší rozhovor pro Zlatský občasník 
(dostupný na stránkách obeczlata.cz) pan 
Miloslav Tuhý ze společnosti PUDIS, a.s., 
která zpracovává projektovou dokumentaci. 
Výhodou je, že po posledních volbách do 
obecních úřadů i do zastupitelstva krajů se 
velmi zlepšila komunikace jak mezi zastu-
piteli a občany sousedních obcí, tak i s ve-
dením kraje. Proto je nyní sdílení informaci 
i realizace některých společných kroků jed-
nodušší. Určitě doporučujeme k přečtení 
celý článek v posledním Zlatském občasní-
ku, ale pro náš zpravodaj jsme vybrali pod-
statnou část z tohoto rozhovoru.

Lze v dohledné době očekávat vydání 
stavebního povolení, nebo je to ještě „běh 
na dlouhou trať“?
V tuto chvíli je hlavním cílem získání 
pravomocného územního rozhodnutí. Poté 
bude příprava pokračovat směrem ke 
stavebnímu povolení a k výkupům pozemků 
potřebných pro stavbu. 

Máte už uzavřené smlouvy se všemi 
obcemi o převzetí mostů, lávek a místních 
komunikací do jejich péče? 
Ano. Smlouvy o převodu stavebních objek-
tů, jež budou vybudovány v rámci stavby 
přeložky II/101, jsou již uzavřeny se všemi 
budoucími vlastníky - obcemi.

Kdy byste tak reálně viděl zahájení 
stavby a jaká je předpokládaná doba 
výstavby? 
Zahájení stavby si netroufáme predikovat, 
jelikož tomuto bude předcházet projednání 
stavby v rámci stavebního řízení a komplet-

ní majetkové vypořádání pozemků dotčených 
stavbou. Předpokládaná doba výstavby od 
jejího zahájení je 3 roky. 

Očekáváte, že nové vedení Středočeského 
kraje bude tomuto projektu věnovat 
potřebnou pozornost? 
Podle vyjádření kraje i z realizovaných kro-
ků je patrné, že zájmy občanů jsou i pro 
současné vedení Středočeského kraje na 
prvním místě a jsou si plně vědomi pozi-
tivního dopadu, který bude mít výstavba 
přeložky silnice II/101 na zlepšení dopravní 
situace v oblasti, především pak v obcích, 
kterými prochází současná silnice II/101.

Jak už jsme zmínili na začátku článku, ač 
se to zdá daleko, podle rozhovoru se všemi 
zmíněnými odborníky konstatujeme, že se 
na přípravě přeložky intenzivně pracuje a za 
pár let se po ní projedeme. Určitě všichni 
oceníme, až se průjezd městysem změní na 
příjezd domů pro nás obyvatele. 

Pokračování ze str. 1
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PRACUJEME NA

Kvalitní škola je bez nadsázky 
základním stavebním kame-
nem určujícím, jaký bude 

život ve Škvorci za dvacet let. Co 
se děti naučí teď, to sklidíme mno-
hem později.  A tím není myšleno 
jen čtení, počítání a základní zna-
losti, ale především vnímání svého 
okolí a celé společnosti. Jak se bu-
dou chovat děti vůči ostatním i vůči 
svému prostředí jim musíme ukázat 
doma a výrazný vliv na to mají peda- 
gogové spolu s výchovnými pracov-
níky ve škole. Proto si přejeme mít 
ve školách osobnosti, které budou 
pro děti vzorem a inspirací. A jaký 
je tým, hodně záleží především na 
jeho řediteli. A protože naše základ-
ní škola má nyní novou ředitel-
ku, paní Mgr. Hanu Korbelovou, 
požádali jsme ji o rozhovor.

Dobrý den, paní ředitelko, gra- 
tulujeme k vítězství v konkurzu. 
V červnu jste se stala oficiálně novým 
leaderem naší základní školy a pro-
to by určitě řadu lidí zajímalo něco 
o vás i vašich pracovních plánech. 
I když někteří rodiče vás již znají, 
protože učíte jejich děti matemati-
ku. Jak dlouho už učíte, jak dlouho 
na naší škole a jaké předměty? A jak 
jste se dostala do Škvorce? 
Určitě mě zná více rodičů, neboť celý 
život žiji v sousední obci na Hradešíně 
a od 5. třídy jsem chodila na základ-
ní školu do Škvorce. Proto i mnoho 
rodičů patří mezi mé bývalé spolužáky. 
Promovala jsem v roce 2000 a od té 
doby jsem učila matematiku a zeměpis 
na základní škole v Úvalech.
V roce 2016 jsem dostala pracovní 
nabídku učit zde ve Škvorci a navíc se 
stát zástupkyní ředitele pro 2. stupeň. 

To byla pro mě výzva, kterou jsem 
s nadšením přijala. První dva roky 
zde jsem učila matematiku a zeměpis 
a také byla třídní učitelkou. Poté jsem 
se stala zástupkyní ředitelky celé školy 
a od té doby učím jen matematiku.

Už jste se někdy hlásila do konkurzu 
na pozici ředitele? 
Ano, myslím, že je to 9 let, co jsem se 
zúčastnila konkurzu na ředitele zde ve 
Škvorci. 

Čím je ta pozice pro vás zajímavá? 
Práce ředitele je velice pestrá, nezahr-
nuje jen učení. Nové výzvy mě lákají.

Co je na ní naopak to nutné zlo? 
Nutné zlo je to, co známe všichni. Nad-
měrná administrativa, šanony plné do-
kumentů a počítač plný složek, v tuto 
dobu také vše, co souvisí s covidem.

Práce ve škole je určitě různorodá. 
Od té výchovné práce, která může 
být velice kreativní, přes projek-
tovou činnost, až po přebujelou 
administrativu. A pak je tu sprá-
va celé školy, která sídlí na dvou 
různých místech a s tím spojené 
mimo jiné i stavební práce. Jak 
tyto jednotlivé činnosti vnímáte?
Ano máte pravdu, je to především 
práce s dětmi, která mě vždy 
naplňovala a dodnes velmi baví. 

Velice náročná je práce s lidmi, tedy 
se všemi zaměstnanci naší školy 
a v současné době je priorita sehnat 
další kvalitní pedagogy na doplnění 
týmu pro nadcházející školní rok. 
Důležité je pro mě, abych dokáza-
la zabezpečit pro všechny ve škole 
tvůrčí, příjemné a bezpečné pro- 
středí.

Co se týká správy školy, tedy bu-
dovy ve Škvorci a v Třebohosticích, 
spoléhám na sehraný tým provozních 
zaměstnanců - ekonomka školy, škol-
nice, IT správce, zaměstnanci ve vý- 
dejnách obědů, … a stavební práce, 
to bude pro mě premiéra. Věřím v po-
moc a spolupráci zřizovatele a mého 
manžela, ve kterém mám velkou oporu.

Budete v příštím školním roce také 
učit?  
Ano, budu mít sice ještě více zkrácený 
učitelský úvazek, ale budu nejspíš učit 
dvě třídy matematiku.

Co by vám udělalo radost, kdyby se 
podařilo v nějaké blízké době? 
Největší radost bych měla, a nejen já, 
ale i žáci, kdybych sehnala kvalitního 
učitele fyziky a informatiky.

A máte nějaký svůj srdeční projekt, 
který byste chtěla zrealizovat? 
Ano, projektů by bylo více. Moc bych 
chtěla začít se stavbou venkovní učeb-
ny na zahradě ve Škvorci, ale prioritu 
má rekonstrukce sociálních zařízení 
v obou budovách školy. Už jsme o tom 
jednali se zřizovatelem, který na to 
musí zajistit financování.

Víte o něčem, co tu chybí žákům? 
Souhlasíte s nimi? 
Žákům ve Třebohosticích chybí 
především prostory ke sportování 
a ano, souhlasím, dojíždění v průběhu 
dne do sokolovny do Škvorce a zpět 
není příjemné, ale hlavně krátí čas na 
sportování. Žákům ve Škvorci chybí 
především prostory k relaxaci a úroveň 
stravování - kvalita jídla a prostředí 
školní výdejny.

Víte o něčem, co chybí vašim ko-
legům. Souhlasíte s nimi?
Nejprve musím říci, že si vážím práce 
všech svých kolegů a moc jim všem 
děkuji za spolupráci. Mně i kolegům 
v posledních letech chyběla vize, stra- 
tegie a cíle do budoucna, kam chceme 
směřovat, jak toho chceme dosáhnout 
a co k tomu budeme potřebovat. Dále 
to byla netransparentnost a nejasné od-
povědi na různé otázky.

V čem si myslíte, že je síla naší 
základní školy? Jaká je její aktuální 
slabina? 
Velkým kladem naší školy je její ve-
likost. Nepatříme mezi malotřídky 
a ani nejsme žádným gigantem. Jsme 
škola rodinného typu s tradicí, kde se 
všichni navzájem známe a pomáháme 
si. Aktuální slabinou je kapacita ško-
ly, která je v současné době 300 žáků. 
Mým cílem je navýšit tuto kapacitu 
alespoň o 30 žáků.

Většina lidí se domnívá, že máte 
skoro dva měsíce prázdnin. Ono 
to tak určitě není, že byste zamkli 
školní budovy 30. června a odemkli 
1. září. Jaký je váš pracovní pro-
gram přes prázdniny? Zbyde čas na 
vaše záliby?
Jako učitelka jsem měla 8 týdnů dovo-
lené, jako zástupkyně ředitelky jsem 
odpočívala jen v červenci a v srpnu 
jsem již tvořila rozvrhy učitelů, žáků, 
připravovala vše na nový školní rok. 
A letos jako ředitelka budu ráda, když 
odjedu na dva týdny s rodinou na do-
volenou. Ale doufám, že se letos v létě 
najde chvíle i na mé záliby. Ráda 
cestuji a poznávám nová místa a různé 
kultury. A také relaxuji při práci na 
zahrádce a při žehlení, což je asi pro 
někoho nezvyklé.

Děkuji za rozhovor a přeji vám všem 
ve škole, ať jste úspěšní.

Alena Dryáková

Základní škola má novou ředitelku,
paní Mgr. Hanu Korbelovou

V posledních třech letech jsme v naší 
ZŠ řešili primárně akutní a historické 
stavební problémy, jako například 
zatékání do střechy nebo protirado-
nová opatření. Nově jsme připravi-
li investiční projekt v celkové výši 
4.701.232 Kč, v rámci kterého chceme 
v třebohostické i škvorecké budově 
kompletně zrekonstruovat sociální 
zařízení s využitím vody ze školních 
studen a dešťové vody na splachování. 
Dá se říci, že stav záchodků je také 
už dosti akutně k řešení. Vzhledem 
k celkovým nákladům jsme zpracovali 
podklady a podali dvě žádosti o dotace 
z aktuálně vypsaných dotačních titulů. 
Dobrou zprávou je, že jsme obdrželi 
příslib na financování u jedné z těchto 
dotací. Rekonstrukce jsou plánované 
na letošní prázdniny.

Rekonstrukce
sociálních zařízení  
v budovách  
základních škol

Tyto terénní úpravy a stavební práce 
byly zásadní, aby mělo smysl začít 
s opravami výtluků. Nejdříve bylo 
potřeba vyřešit příčiny, jejichž násled-
kem jsou vozovky poškozovány.

V Barákově ulici v úseku Na Rybníčkách 
- Višňovka jsme čistili a prohlubova-
li příkop, který tam byl mělký a voda 

v něm netekla ani při běžném dešti. 
Příkop byl zarostlý drny, v některých 
místech byl dokonce zasypaný. Proto se 
voda vylévala přímo do silnice. Podob-
ná situace byla na cestě k Plachtě, kde 
proběhla obnova propustků pod sjezdy 
a nově byly vybudovány dva příčné 
kamenné odvodňovací žlaby přes ces-
tu, aby se zabránilo zaplavování hlavní 
komunikace. Při tání nebo přívalových 
deštích zde tekla voda nekontrolovaně 
až na hlavní silnici. Další větší problém 
byl na návsi v Třebohosticích, kde 
dešťová kanalizace nefungovala vůbec 
a vozovka v těch místech utrpěla nej- 
více poškození. Teprve po opravě 
dešťové kanalizace a jejím svedení do 
vodního toku ústícího z rybníčku bude 
možné začít s opravou této komunikace.

Letošní zima byla sama o sobě pro 
silnice nevlídná a nepřálo jim ani deš-
tivé jaro, které brzdilo zmíněné stave-
bní práce. Pro zahájení oprav výtluků 
však byly nezbytné. Pokud mají být 
tyto opravy kvalitní, musí se dodržo-
vat  legislativní a stavební postupy. 
Výtluky pak firma Asfaltservis, která 
byla vybrána v rámci výběrového 
řízení, začala opravovat v polovině 
června.
Ohledně oprav tří hlavních komu-
nikací, které procházejí Třebohos-
ticemi a Škvorcem a spadají pod 
Krajskou správu a údržby silnic 
Středočeského kraje, je místosta-
rostka Ing. Barbora Seidlová (s.n.k. 
Sousedé) ve spojení s odpověd-
ným krajským technickým pracov-
níkem. Některé větší výtluky byly již 
opraveny a další se opraví na přelomu 
června a července jinou technologií. 

Obyvatelům Třebohostic chyběla 
možnost posezení v přírodě, kde by se 
mohli scházet nebo prostě jen odpočí-
vat. Už dříve dobrovolníci ze Spolku 
sousedů na konci bývalé crossové dráhy 
vytvořili vlastními silami zastřešené 
posezení, ze kterého je krásný výhled 
do krajiny a na Prahu. V tomto místě, 
v těsné blízkosti chráněného území, 
vlastní městys kousek pozemku, který 
byl dlouhodobě zarostlý náletovými 
dřevinami, travou a okolo zůstaly 
patrné zbytky rozpadlého plotu. Pravi-
delně se v dolní části pozemku směrem 
k silnici konalo „pálení čarodějnic“. 

Rozhodli jsme se tento kousek příro-
dy citlivě obnovit a využít pro od-
počinek, relaxaci i setkávání. Před-
mětem projektu je rekultivace místa, 
zakomponování několika stylových 
laviček a košů, instalace aktivního 
cvičebního prvku a vybudování 
většího zastřešeného altánu. V rámci 
projektu byla vyrobena i nová infor-
mační tabule o naší unikátní cenné 
přírodní památce „Lom Na Plachtě“. 
Věříme, že nově upravené prostředí 
brzy využijete při nějaké společné 
akci. Zatím máme na realizaci dobré 
ohlasy.

Na tento projekt se nám podařilo 
získat dotaci ve výši 396.000 Kč 
z Participativního rozpočtu Stře-
dočeského kraje. 

Obnovujeme 
původní polní  
cesty
Společně s našimi sousedy ze Zlaté 
a za pomoci žáků naší ZŠ vzniká 
znovuobnovená pěšina z Třebohos-
tic do Zlaté. Chceme vytvořit pro-
stor pro větší zapojení žáků do péče 
o naše životní prostředí, a tak po- 
stupně plánujeme více různých akcí 
s dendrologickými a lesními spe-
cialisty, aby aktivity dětí neskončily 
jen u sbírání odpadků. Ideálním bu-
doucím cílem by měl být například 
patronát jednotlivých tříd nad 
kouskem nějakého lesa nebo prosto-
ru v našem katastru.

Na staronovou polní cestu jsme na 
jaře vysázeli nové stromy společně 
se zástupci Zlaté nejen my, ale také 
žáci 1.A až 4.B, které mají své třídy 
v budově v Třebohosticích. Na sním-
ku jsou pro věc zapálené děti z 2.A. 

Prohlubování příkopů, budování nových 
žlabů, oprava dešťové kanalizace

Vytvoření relaxační zóny na cestě k Lomu Na Plachtě
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Tato facebooková skupina 
je úžasným zdrojem naší 
historie i inspirací pro nás 

současníky. Mnoho zajímavého, 
krásného a užitečného bylo 
zapomenuto. Nebo naštěstí díky 
jedincům a podobným skupinám, 
nebylo. Lukáš Menoušek v květnu 
uveřejnil tento exlibris, na kterém 
je vyobrazen kamenný most škvo- 
reckého zámku. Velmi dobře jsou 
na kresbě patrné i sluneční hodiny, 
které jako dominantu na vstupním 
průčelí můžete vidět i dnes.

Exlibris od Jana Konůpka. 
Jan Konůpek (1883-1950) byl český 
grafik, malíř, ilustrátor a rytec.  
Jedná se o exlibris pro malíře a grafi-
ka Václava Rytíře (1889-1943), 
který působil na Českobrodsku. 
Podle dochovaných zpráv byli oba 
grafici přátelé, proto se pravděpo-
dobně jedná o dárek kolegovi.

Ex libris v latině znamená doslova 
„z knih“, ve smyslu: Tato kniha je z knih 
pana XY. Do češtiny se překládá jako 
knižní značka. Jako podstatné jméno 
se toto latinské označení píše v češtině 
zpravidla jedním slovem exlibris.
Exlibris vznikly ve středověké Evropě 
jako funkční prostředek označení tehdy 
cenného knižního majetku jednotlivců, 
šlechtických rodů a církevních institucí. 
V raném novověku se začaly vlepovat 
na vnitřní stranu knih papírové lístky 
s latinským nápisem Ex libris (Z knih) 
se jménem majitele.

Vstup  
do zámku 
před 200 lety

O nově vznikajícím vzdělávacím  
 centru pro děti jsem si povídal  
 s dlouholetou místní lektor- 

kou Janou Dobošovou. Je dobře, že ve  
Škvorci vznikají nové moderní pros-
tory, které navíc bude možné využí-
vat nejen pro výuku angličtiny pro 
děti. Budova, kam jazykové kurzy 
brzy přesídlí, leží přímo uprostřed  
škvoreckého náměstí.

Ty jsi vlastně tak trochu místní rodák.
Rodák úplně ne, ale ve Škvorci se na- 
rodil můj táta a já jsem sem pak jezdila 
každý víkend za babičkou. Když jsme 
pak s manželem sháněli pozemek pro 
domek, volba byla jasná. Já jsem to 
tady měla vždy přirostlé k srdci. 

Mnoho rodičů tě zná jako lektorku 
angličtiny jejich dětí. Jak dlouho to 
už děláš?

Učím v rámci franšízy mezinárodní ja-
zykové školy Helen Doron English již 
devátým rokem. Tato škola působí ve 
38 zemích světa již 35 let. Já zde mám 
klientelu dětí převážně ze Škvorce 

a Třebohostic. Začínala jsem učit ve 
Škvorečku, kde to bylo moc fajn, ale 
protože od loňského září se náš tým 
certifikovaných lektorek rozrostl na tři, 
potřebovali jsme větší prostory. 

A kde jste je našli?
Hledali jsme místo, kam se nám vej- 
dou nejen žáci, ale i učební pomůcky, 
které jsme zatím skladovali po svých 
domech. A zároveň místo dobře do- 
stupné pro místní. Objevili jsme dům 
na náměstí, který vlastnila jedna místní 
rodina. Když jsme jim řekli, k jakému 
účelu chceme jejich dům koupit, moc 
se jim to líbilo.

Dům asi potřeboval adaptovat pro 
váš účel.
Dům byl jako stvořený pro naše potře-
by, udělali jsme jen drobnější úpravy. 
Poslední rok na něm pracujeme, aby in-
teriéry splňovaly nejmodernější potřeby 
výuky, tj. silné osobní interakce lekto-
ra a studentů v kombinaci s propraco-
vaným digitálním programem, který ve 
výuce využíváme. Teď se ještě pustíme 
do zkrášlování zahrady, abychom mohli 

učit i venku. Od podzimu bychom sem 
chtěli přesunout veškeré naše aktivity.

Budete budovu využívat jen pro 
výuku angličtiny pro děti?
Primárně ano. Ale vzhledem k tomu, 
že máme celkem 3 učebny, otevírá se 
prostor pro nějaké další volnočasové 
a vzdělávací aktivity. A nejen dětí, ale 
i dospělých včetně seniorů. Naše vý- 
uka probíhá jen v pracovních dnech od-
poledne, tak je škoda prostory nevyužít. 
Umím si představit přednášky, semi- 
náře, besedy a podobně. Je to taková 
vize do budoucna.

Děkuji za rozhovor
Jan Dryák

Ve Škvorci vzniká nové vzdělávací centrum

Facebooková skupina
STARÁ ŠKVOREC 
A TŘEBOHOSTICE 

Pozvánka na Nokturno 
u jezírka 29. 7. 

Alias pozvánka na škvorecký soundrack 
festival. Už třetí léto budou večerem 
znít u jezírka nejen filmové melodie. Od 
klasiky až po tradiční Bohemian Rhap-
sody, letos se zařazením jazzové a rock-
ové části. Především se však budou 
zámeckým nádvořím linout populární 
sklady a originální melodie. A jak loni 
vtipně poznamenal moderátor, kvartet 
se nám opět rozroste. O překvapení 
letos nebude nouze. Rezervujte si svá 
místa k sezení včas. Akci pořádá Spolek 

sousedů ve spolupráci se Savoia Castle 
za finanční podpory městyse Škvorec.

Z-BOX Zásilkovny se 
rychle zaplnil

Jak nám vedení obce přislíbilo, nový 
Z-BOX byl instalován a zprovozněn 
velmi rychle. O oblibě této vy-
moženosti nebyla pochybnost, přesto 
mohlo někoho překvapit, že se box 
okamžitě celý zaplnil. Podle infor-
mací redakce už starostka Martina 
Vodičková vyjednává navýšení kapaci-
ty a nový Z-BOX v Třebohosticích. 

Náš městys je oblíbenou 
filmovou lokací

V poslední době jste mohli zaregistro-
vat, že se v obci objevují různé filmové 
i televizní štáby.
Na jaře se točil na zámku hudební klip 
Lucie Vondráčkové nebo povídka 
s Mirkem Donutilem. U Zálabských 
vznikla scéna do nového filmu Po- 
slední závod s celou plejádou 
skvělých herců, jako jsou například 
Vladimír Javorský, Kryštof Hádek 
nebo Jaroslav Plesl a v dubnu se na 
několika místech Škvorce natáče-
la reklama. V té si kromě hlavního 
herce zahrály asi čtyři desítky míst-
ních lidí. Díky spolupráci na tomto 
celodenním natáčení získal městys 
do rozpočtu 20.000 Kč.

Hasiči pro děti připravili 
neděli plnou her
Takovou účast stovek 
dětí a jejich rodičů asi 
nikdo nečekal. Hasiči 
spolu s mnoha dobro-
volníky připravili jednu červno-
vou neděli spoustu sportovních, 
zábavných i naučných atrakcí. 
Proběhly například ukázky výcviku 
záchranářských psů K9 RESCUE 
CZ nebo požárního útoku mladých 
hasičů. Nejoblíbenější byla tradiční 
pěna pro děti. Celou atmosféru pod-
trhl strhující DJ a moderátor v jed-
né osobě. Co je nového v hasičárně 
si můžete přečíst ve Zprávě hasičů, 
která je přílohou zpravodaje.

Tématu koronaviru se většina 
lidí už ráda vyhne, přesto by-
chom chtěli ocenit mimořádný 

přístup k očkování, který zvolil náš 
městys za pomoci zaměstnanců úřadu 
a několika dobrovolníků. Zatímco 
v televizi probíhaly první reportáže 
o zahájení očkování, které bylo nej- 
dříve pro občany nad 80 let, později 
nad 70 a 65 let, u nás se už připravo-
valo očkování přímo na úřadě. A byl 
to krok správným směrem. Podaři-
lo se zajistit očkování pro téměř 200 
našich občanů. Vzhledem k velikosti 
našeho městyse můžeme konstatovat, 

že máme možná rekordní proočkova-
nost našich rodičů a prarodičů. Sami 
často zmiňovali, že možnost očkovat 
se přímo zde, byla zásadní pro jejich 
rozhodnutí k očkování jít.
Samotné očkování se podařilo rychle 
rozběhnout díky nabídce MUDr. Len-
ky Horákové zajistit mobilní očkovací 
jednotku z Jiren. Starostka Martina 
Vodičková po dohodě s místní prak-
tickou lékařkou MUDr. Lenkou Kol- 
kovou souhlasila, aby se pracovníci 
úřadu pustili do zajištění celé admini- 
strativy. Nejenže se podařilo pro naše 
občany rezervovat potřebné množství 

dávek, ale pracovnice zajišťovaly ne- 
zbytnou organizační podporu našim 
občanům, která byla s celým procesem 
spojená. Možná se ještě pamatujete na 
zmatečnou komunikaci, kterou stát 

v počátcích očkování předváděl a také 
nebylo dost očkovacích látek, které by 
alokoval praktickým lékařům.
Nakonec na úřadě proběhly čtyři cyk-
ly očkování a další se podařily zajistit 
v blízkých Úvalech. Tato aktivita úřadu 
a zaměstnanců byla nad rámec jejich 
agendy v rámci desítek přesčasových 
hodin, protože jim toto řešení pomoci 
občanům dávalo smysl. Což potvrzu-
jí i dobrovolníci, kteří se zapojili do 
celého organizačního procesu jak s ko-
munikací, tak i se zajištěním dopravy 
k očkování. Poděkování patří všem.

redakce

Očkovací centrum na úřadě ve Škvorci

Kaleidoskop
Tradiční krátké ohlédnutí za děním v našem městysi  
za poslední tři měsíce, zajímavosti i plánované akce.

Mobilní 
aplikace 
V OBRAZE
Velmi praktický a rychlý přehled 
všech informací, které městys 
zveřejňuje. Denní aktuality i úřední 
deska přehledně. Stažení je zdar-
ma, stačí si navolit po přihlášení 
sledování městyse Škvorec.

Škvorecké kulturní léto
Sobota	 26. 6.	Princezna zakletá v čase	 (Bio Bezdíkov - letní kino) 
Pátek 	 9. 7.	Šarlatán	 (Bio Bezdíkov - letní kino)
Pátek 	 23. 7.	Bábovky	 (Bio Bezdíkov - letní kino)
Čtvrtek 	 29. 7.	Nokturno u jezírka	 (Savoia Castle)
Pátek	 30. 7.	Hudební a taneční setkání v parku 	(Městys Škvorec)
Pátek	 13. 8.	Matky	 (Bio Bezdíkov - letní kino)
Pátek	 27. 8.	Mazel a tajemství lesa	 (Bio Bezdíkov - letní kino)
Sobota 	 28. 8.	Pohádková cesta 	 (Třebohostice)
Pátek 	 10. 9.	připravuje se	 (Bio Bezdíkov - letní kino)

Seznam nahlášených kulturních akcí. Realizace může být pozměněna podle počasí nebo  
s ohledem na aktuální situaci. Uvedený program s výjimkou Hudebního a tanečního večera 
městyse pořádá Spolek sousedů.


